— 1 —

琼健推委办〔2021〕11号

健康海南行动推进委员会办公室

关于印发 2020 年健康海南行动试考核

督查报告的通知

各市、县、自治县人民政府，健康海南行动推进委员会各成员单

位：

《健康海南行动 2020 年试考核现场督查报告》已经健康海

南推进委员会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

健康海南行动推进委员会办公室

（代章）

2021年 6月 22日

（此件主动公开）

— 2 —

2020 年健康海南行动试考核督查报告

为贯彻落实省政府《关于印发健康海南行动实施方案的通

知》（琼府〔2020〕19号），深入了解各市县健康海南行动各项工

作落实情况，强化各市县党委、政府和有关部门落实责任，4月
-5月健康海南行动推进委员会办公室按照《健康海南行动监测和

考核方案》，对照《2020年健康海南行动市县考核评分细则》，对

全省 19 个市县（不含三沙市）落实“健康海南行动”进行了试

考核及现场督导。

一、试考核及督导基本情况

此次试考核现场督查的对象为各市县党委、政府（含洋浦经

济开发区管委会），督查内容围绕健康海南建设的主要目标任务

要求，按照《2020年健康海南行动市县考核评分细则》对重点指

标年度完成情况进行督查考核。

（一）印发方案。健康海南行动推进委员会办公室印发了《健

康海南行动 2020年试考核工作现场督导工作方案的通知》，考核

周期为 2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日。

（二）市县自评。按照方案要求，各市县政府先对照督查内

容具体要求和评分标准，提前开展自检自查。

（三）现场督导。健康海南行动推进委员会办公室组织抽调

相关行动组成员共 12 名，组成 3 个督查组。此次现场督查采取

听取汇报、查阅资料、实地查看等方式。实地查看地点包括：一

个党政机关（市县汇报地点）、一家医疗机构、一个全民健身活

动中心、一所中小学。主要抽查市县 2020 年度重点任务落实情

况，包括全面启动实施、加强组织领导、健全工作机制、强化保

障措施等四个方面，并结合实地查看点，督查党政机关落实控烟

— 3 —

行动、医疗机构落实健康宣传教育、全民健身活动中心落实全民

健身行动、中小学落实健康促进与教育等内容。

（四）部门评分。督查结束后，结合现场督查的情况，对照

《2020年健康海南行动市县考核评分细则》责任分工，各省级责

任部门对 19 市县进行打分排名。考核评分满分 100 分，包括机

制建设情况 20分，考核指标框架 80分。

二、试考核评分情况。

（一）市县排名情况。（各指标具体得分见附件）

排名 市县 得分数

1 琼海市 85.8
2 三亚市 84.8
3 海口市 84.5
4 儋州市 79.9
5 五指山市 79
6 琼中县 78.6
7 昌江县 78.1
8 文昌市 77.9
9 临高县 77.8
10 万宁市 77.4
11 陵水县 77.3
12 洋浦经济开发区 77
13 屯昌县 76.1
14 东方市 74.1
15 定安县 74
16 白沙县 73
17 澄迈县 72.4
18 保亭县 69.8
19 乐东县 66.5

— 4 —

（二）机制建设情况。各市县均制定出台了实施方案，制定

本了市县推进健康海南行动的监测和考核办法。部分市县重视程

度不足，白沙、屯昌、海口、万宁等市县直到督导前（2021年）

才印发实施方案、建立议事协调机制。白沙县党委和政府未召开

会议专门研究部署推进健康海南行动。

（三）考核指标情况。

健康水平指标：各市县婴儿死亡率、5岁以下儿童死亡率指

标控制较好，孕产妇安全指标有 8个市县未得分，孕产妇死亡率

波动明显。

健康生活指标：居民健康素养水平达到 2020 年目标的市县

仅 5个，经常参加体育锻炼人数比例、15岁以上人群吸烟率、人

均体育场面积等三个健康生活指标整体偏低。

学生健康指标：“学生体质健康标准达标优良率”全省没有一

个市县达到 30%的目标，学生体质健康问题突出，优良占比相对较低。

全省儿童青少年总体近视率下降了 3.57%，但仍有 10个市县未达到每

年下降 0.5%的要求。

健康保障指标：全省主要健康保障指标总体稳步提升，但“千

人口献血率达 12以上”指标仅有海口和三亚达标，“建立医疗机

构和医务人员开展健康教育和健康促进的绩效考核指标”和“基

层医疗机构编制使用率达到 90%以上”指标达标市县不到一半。

健康服务与疾病预防控制管理：去年受新冠疫情防控的影

响，各级疾控中心防治人员主要承担新冠防控工作，对市县的健

康管理服务和常规监测等工作略有影响。

— 5 —

健康环境指标：“年度养老机构护理床位数”和“城市建成

区绿地率”约有一半市县达标，其他健康环境指标情况较好。

重大疫情防控体制机制和公共卫生体系指标：根据国务院应

对新冠肺炎疫情联防联工作机制和国家卫生健康委要求，我省新

冠肺炎疫情防控取得阶段性成果，各市县相关指标落实情况较

好。

重大健康安全事件指标：全省全年无重大健康安全事件，各

市县均满分。

绝大部分指标，各省级责任部门都有统计来源，个别指标由

于统计口径不科学、数据未公布、未纳入现有的统计系统等原因，

所以此次监测评估打分空缺。一是省医保局“医疗保险参保率指

标”，由于我省 2020年开始打破户籍限制，实行居住证参保政策，

省医疗保障局认为基本医疗保险参保率指标以常住人口或户籍

人口数作为基数计算都不够科学和公平，省医疗保障局无法提供

每个市县的基本医疗保险参保率，该指标打分空缺；二是省旅文

厅“城乡居民达到《国民体质测定标准》合格以上的人数比例”指

标，2020年我省国民体质监测采集样本已报送至国家体育总局，

总局尚未完成数据汇编和统计发布，我省暂无法获取国民体质达

标率的数据，该指标打分空缺；三是省教育厅个别指标未纳入现

有的统计系统，是根据现场抽查打分的，不能客观全面反映各市

县工作水平。

三、存在问题

（一）部分市县党委政府重视程度不足。部分市县领导干部

— 6 —

认识不够全面，没有深刻理解落实健康海南行动的重大意义和深

远影响，重视程度不足，组织领导不够有力，没有把推动健康海

南行动放到经济社会发展的全局中去思考、谋划和推动。大部分

市县工作部署更多的还停留在印发文件层面。

（二）部分市县政府履行主导责任不到位。市县政府督促指

导部门职责任务落地不够，抓落实力度不强，尚未形成常态化推

进机制，各有关部门职责、任务、目标不够明确，具体措施不够

精准。

（三）多部门协调机制不完善。各市县虽然都建立了议事协

调机构，但大多流于形式，领导小组统筹协调作用发挥不充分，

部门协调联动机制落实不到位。相关部门主动参与健康海南行动

建设责任意识不强，推动工作不够积极主动，部门间尚未实现相

互衔接、协同配合。

（四）宣传动员不够。各市县组织健康海南专题活动较少，

对健康海南行动宣传解读和健康知识科普不到位，居民健康素养

水平达标的市县仅 5个，未能营造全社会推进健康海南行动的良

好氛围。

（五）强化投入保障不足。目前各市县财政方面的支出主要

体现在医疗机构建设、全民健身中心建设等基础设施工程硬件方

面，整体经费偏少，需加大政府投入力度，强化支持引导。

（六）统计和监测数据质量有待提高。部分市县基层统计人

员由于配备稳定性差、专业性不强，存在数据漏报、错报的问题，

统计数据来源质量不高，监测评估指标准确性方面有待改进和提

— 7 —

高。

四、下一步工作建议

（一）提高思想认识，强化责任担当。要求各市县党委、政

府切实提高思想认识和政治站位，认真履行主体责任，务必把思

想和行动统一到省委、省政府的决策部署上来，牢牢把握健康海

南行动的整体要求，树立责任意识，激发担当精神。省级各成员

单位和部门，要根据健康海南行动实施方案的职责分工，指导各

市县政府有针对性的开展工作，以强烈的使命担当保障全民健

康、推进健康海南建设。

（二）实施部门联动，强化贯彻落实。各级各部门要坚持健

康优先理念，把行动融入各行业、各领域重点工作，做到同谋划，

同部署，同落实。牢固树立全省“一盘棋”思想，坚决摒弃部门利

益，密切配合、高效协同，充分发挥推进委员会的统筹协调作用，

形成健康海南行动的强大合力。

（三）提高统计水平，强化质量控制。统计工作是反映健康

发展现状、进程和规律的重要基础性工作，对于科学监测评估健

康海南建设具有重要支撑作用。各部门、各市县要规范统计过程

管理，定期开展培训，坚持质量优先，保证指标数据及时性、真

实性、准确性、完整性，不断提高数据质量，防范和惩治统计造

假，对伪造相关统计和监测数据的，要依法依规进行处理。

（四）扩大行动宣传，强化社会动员。深入宣传健康海南建

设，大力开展丰富多样的健康科普活动，积极向居民普及健康科

普知识，引导个人、家庭、社会行动起来，全民参与、共担责任、

— 8 —

共享成果，为行动实施营造良好社会氛围。

（五）加大投入力度，强化资金保障。建立稳定的投入机制，

按照统筹安排、保证重点、逐年增长的原则，明确在每年安排经

费预算时，应优先安排推动落实健康海南行动的专项经费，充分

体现政府以人民为中心的发展思想，充分体现全面实施健康海南

建设的中心工作地位。

（六）确定年度任务，为正式考核奠定基础。今年 4月，国

家印发了《健康中国 2021年工作要点》《健康中国行动监测评估

实施方案和健康中国监测评估指标体系（试行）》等一系列文件，

下一步我省将对照国家方案，调整我省监测指标、确定年度重点

工作任务。鉴于 2019、2020 年是试考核，建议我省参照国家，

试考核结果经推进委员会审定后内部通报，暂不作为各市县党政

领导班子和领导干部综合考评、干部奖惩使用的重要参考。同时，

通过试考核，积累经验，为建立长效机制、做好正式考核奠定基

础。

抄送：省委督查室、省政府督查室。

健康海南行动推进委员会办公室 2021年 6月 22日印发